
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Referenti: dott.ssa Mariana Angellotti – dott.ssa Elisabetta Paolillo – dott.ssa Adriana Caforio – dott. Angelo Pizzi 

 
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

Bari, data del protocollo 

 Ai Dirigenti scolastici 

delle Istituzioni Scolastiche Statali   

afferenti questo ambito Territoriale BARI e BAT sud 

(peo istituzionale) 

p.c. 

Alla Direzione Generale  

dell’USR per la Puglia 

 

Oggetto: Anno di formazione e prova docenti neoassunti a tempo determinato - art. 5 comma 5 

DL 44/2023- Delega individuazione componente esterno Comitato di valutazione per 

svolgimento lezione simulata (art. 5 comma 8 del Decreto-legge n. 44/2023) – A. S. 2023/2024 -

INDIVIDUAZIONE COMPONENTI ESTERNI 

IL DIRIGENTE 

VISTO art. 5 comma 8 del DL n. 44/2023 che testualmente recita: “Il personale docente in periodo 

di prova svolge, altresì, una lezione simulata dinanzi al comitato di valutazione di cui all'articolo 11 

del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297. Il comitato di valutazione è integrato da un componente 

esterno individuato dal dirigente titolare dell'Ufficio scolastico regionale tra dirigenti scolastici, 

dirigenti amministrativi e dirigenti tecnici.” 

VISTO l’art. 6 comma 2 del DM 119/2023 che espressamente prevede: “Superate con valutazione 

positiva le procedure di cui all’articolo 13, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, i 

docenti svolgono una lezione simulata dinanzi al Comitato di valutazione, che esprime un giudizio di 

idoneità o non idoneità nei confronti degli aspiranti. Ai fini di cui al presente decreto, il Comitato di 

valutazione è integrato da un componente esterno individuato dal dirigente titolare dell'Ufficio 

scolastico regionale tra dirigenti scolastici, dirigenti amministrativi e dirigenti tecnici.” 

VISTA la nota AOODPRU n.33376 del 05/06/2024 che delega lo scrivente Ufficio alla 

individuazione dei componenti esterni per i Comitati di Valutazione delle istituzioni scolastiche 

statali per la procedura de quo; 

DECRETA 

l’elenco dei Dirigenti Scolastici individuati quali componenti esterni per i Comitati di Valutazione ex 

art. 5 DL n. 44/2023, con l’indicazione dei docenti e della scuola ove gli stessi prestano servizio e 

che saranno valutati da ciascun componente esterno. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994-04-16;297~art11
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994-04-16;297~art11


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Referenti: dott.ssa Mariana Angellotti – dott.ssa Elisabetta Paolillo – dott.ssa Adriana Caforio – dott. Angelo Pizzi 

 
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

In relazione alle cause ostative di nomina si segnala che non può essere conferita la nomina nei 

seguenti casi: 

- se sussistono relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza 

con uno o più candidati; 

- trovarsi in altre condizioni che, per ragioni oggettive, rendano comunque incompatibile o 

inopportuna la propria partecipazione in qualità di componente esterno; 

- avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia stata 

formalmente iniziata l’azione penale;  

- avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi 

ordinamenti; 

- essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti; 

- essere componente dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, o ricoprire 

cariche politiche o elettive parlamentari, regionali o negli Enti locali o ricoprire l’incarico 

di sindaco o di assessore, essere rappresentante sindacale, anche presso le Rappresentanze 

sindacali unitarie, o designata/o dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali, a partire da un anno antecedente alla data di nomina;  

- non essere stata/o destituita/o, o licenziata/o dall’impiego per motivi disciplinari, per 

ragioni di salute o per decadenza dall’impiego comunque determinata. 

 

I dirigenti scolastici in indirizzo vorranno segnalare immediatamente eventuali cause di 

incompatibilità ed errori materiali/omissioni allo scrivente Ufficio all’indirizzo pec 

uspba@postacert.istruzione.it ed anche all’indirizzo peo mariana.angellotti@istruzione.it. 

Si ringrazia per la consueta collaborazione.  

IL DIRIGENTE 

Giuseppina Lotito 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:mariana.angellotti@istruzione.it

		2024-06-10T14:18:45+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2024-06-10T16:46:28+0200
	protocollo




